Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 9»

ПРИКАЗ

25.08.2025             № 238/1 -ОД

г. Красноуфимск

Об организации проведения социально-психологического тестирования

обучающихся МАОУ СШ № 9, направленного на профилактику незаконного

потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ, с

использованием единой методики в 2025/2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012года № 273 – ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения Социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и

профессиональных организациях», в целях организации в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных организациях Свердловской области

психолого-педагогической работы, направленной на профилактику незаконного

потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в образовательной организации МАОУ СШ № 9 проведение

социально-психологического тестирования обучающихся, направленное на

профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и

психотропных веществ, с использованием единой методики в 2025-2026 учебном

году (далее тестирование), в срок с 8 сентября по 10 ноября 2025 года.

2. Утвердить Правила проведения тестирования (Приложение 1).

3. Возложить персональную ответственность за проведение тестирования на

заместителя директора по УВР Домрачеву С.С. и заместителя директора по ВР

Волкову Л.М. в срок, определенный пунктом 1 настоящего приказа.

4. Задействованным специалистам принять участие в информационно-методических

мероприятиях, проводимых Министерством образования и Региональным

оператором тестирования.

5. Назначить ответственным за проведение и организацию социально-

психологического тестирования, педагога-психолога Шестакову И.В., которая

обеспечивает:

- в срок с 25.08.2025 по 10.11.2025 провести мотивационно-разъяснительную работу

с обучающимися и их родителями (законными представителями) о правилах

проведения социально-психологического тестирования, получение от обучающихся

достигших возраста 15 лет информированных согласий либо информированных

отказов от участия в социально-психологическом тестировании, получение от

родителей (законных представителей) информированных согласии либо

информированных отказов от участия в социально-психологическом тестировании,

обучающихся с 13 лет;

- в срок до 05.09.2025 утверждает директором поименные списки обучающихся,

подлежащих тестированию, с внесением последующих дополнений и изменений на

основании полученных информированных согласий, либо информированных

отказов;

- обеспечивает обратную связь обучающимся и их родителям (законным

представителям) по результатам тестирования;

- в соответствии с ФЗ от 27.07.2007 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»

результаты социально-психологического тестирования педагог-психолог доносит в

индивидуальном порядке до родителей, обучающихся;

- осуществляет контроль за соблюдением конфиденциальности в процессе

проведения тестирования - обеспечивает конфиденциальность и невозможность

несанкционированного доступа при хранении и использовании документов и

персональных данных (списков и кодов обучающихся, информированных согласий,

результатов тестирования) в соответствии с ФЗ от 27.07.2007 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных»;

-в течение 10 дней с момента окончания тестирования, вносит соответствующие

корректировки в ежегодный план профилактической работы;

- организацию и проведение работы по профилактике рискованного поведения среди

обучающихся;

-  своевременное предоставление отчетной документации региональному оператору;

- создает комиссию, обеспечивающую организационно-техническое сопровождение

тестирования (далее - Комиссия), и утверждает ее состав из числа работников

образовательной организации;

- утверждает расписание тестирования по классам и кабинетам (аудиториям);

6.    Ответственному за проведение и организацию тестирования, в срок до 15.12.2025 г.

на основании результатов проведения тестирования подготовить списки обучающихся с

учётом высокой и высочайшей вероятностью проявлений рискового поведения с

соблюдением конфиденциальности для организации и проведения профилактических

медицинских осмотров.

 Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР

Волкову Л.М.

Директор                     _______________  А.Д. Ронкин

		2025-09-25T00:27:32+0500
	Ронкин Андрей Давыдович